Col. 191 A. *Postquam more.* Non hoc proprie sonant Græca, sed vox βωδῆς id significat, quod alibi melius expressit interpret infra, στήναι τὴν βωδῆ τῶ χρόνου κίνησιν. *Fluxus ille temporis motu quiesceret:* ita quoque fluxus et caducam hanc esse generationem hic innuit. Dionysius scripsit hoc loco: *Vere namque jumento similis factus est, qui hanc animale generationem in sua natura suscepit.* Hoc tamen alibi dixit etiam Nyssen col. 205 B, ubi meminit τοῦ τῆς γεννήσεως εἶδους, δι' οὗ γυνάται τὰ ἄλογα, καὶ βωδοστέρας γενέσεως.

Col. 194 D. *Iadicro sæpe.* Male inter puncta sunt ista; collocanda enim est distinctio post vocem, *præstantia.* Dionysius vertit, *Iadicro plerumque contingit ut munera divina ignoret nostra miseria, pulcherrimæ imagini sædissimam faciem passionis obducens:* nam perturbationes animi sive passiones, quæ ex contubernio corporis oriuntur, τὰ πάθη σαρκός appellat.

Ibid. *Quod si quem.* Ἀπιστεῖσθαι ποιεῖ τὸν ἀνθρώπον. *Quod si quis animi morbis obnoxius carni quæ deditus efficit, ut hominem divina pulchritudine exornatum esse non credas; Dionysius mentem au-*

ctoris melius quam Leuvenclaus expresserat. *Nam si vitiosus quisque vel carni deditus non sinit de homine credi, quod sit divina pulchritudine decoratus. sed ille.*

Col. 195 C. *Vescimini.* Locus est Proverbior. VI, 5: Φάγετε τὸν ἔμῳ ἔρπον, καὶ πίετε οἶνον, ὃν ἐξέρασα ὑμῖν. *Comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis.* Apud Isaiam autem hoc tantum lego, ἀνέλθατε ὑδωρ μετ' εὐφροσύνης: *Haurite aquam cum gaudio*, cap. XII, 3. *At lætiam bibere alibi dixit, cap. XXV, 6: ἐπὶ τὸ ἕρος τοῦτο πλωτται εὐφροσύνην, super montem istum bibent lætiam.* Hic etiam pro μεγαλοφωνας, aptius fortasse legeretur μεγαλοφύλας, *hortiatur eos, qui sublimitatem vocis ejus exaudire possent.* Solent enim Patres hunc prophetam μεγαλοφώνων appellare: Gregorius Nazianz. orat. III, p. 50: Καυρὸς γὰρ μοι τὰ αὐτὰ τῷ μεγαλοφωνοτάτῳ τῶν προφητῶν Ἦσαῖα συμβέβησθαι, *Tempus est ut iisdem verbis utar, quibus Isaias vocis sublimitate prophetas omnes antecellens.* Joan. Chrysostomus homil. in locum Act. IX: *Sautus adhuc spirans, ὁ γὰρ μεγαλοφωνοτάτος Ἦσαῖας, ὁ τῶν παραδόξων ἐλεων θεωρῶς. Nam Isaias, qui sublimitate vocis ceteris antecellit, qui mirabilium illarum spectator visionum fuit.*

Col. 198 B. *Nam uterque delicias.* Pro τροφῆς legisse videtur Dionysius τροφῆς, dum vertit, *Utrique enim hujus cibi unam gratiam professi sunt.* Dixerat enim antea, τὴν παροδικὴν ταύτην τροφήν. Sic ergo esset interpretandum: *Nam uterque cibi concessi unum beneficium arbitratur verum illud bonum, paulo post, Dux vitæ.* Græce est, ὁ ἀρχηγὸς τῆς ζωῆς, quod editionis Vulgatæ verbis Latine a Dionysio conuertitur, *auctor vitæ*, Actor. III, 15: τὸν δὲ ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ἀπεκτείνατε. *Auctorem vero vitæ interfecistis.*

Col. 207 D. *Quæ multis etiam.* Non hoc vult Gregorius multis nos sæculis præcessisse patriarchas, sed utitur verbis Apostoli ad Hebræos XI, 13, a Vulgatæ auctore sic expressis, *sed a longe eas adspicientes, et salutantes, et confitentes, quia peregrini.*

Col. 210 A. *Quasi ante capere.* Dionysius vertit, *debemus conversationis optime studiis inherentes, futuræ gratiæ antiquitatem ipsam venerabilem æquanimiter opperiri.* Sed ne hic quidem expressit vim verbi, προεμπορεύεσθαι, quod ad merita operum nostrorum tuenda valet plurimum, quæ solet Scriptura cum negotiatorum et trapezitarum arte comparare, qui lucrum aliquod acquirunt. Sic locutus est Gregorius Nazianz., orat. 20, *De Basilio*, pag. 326: Βασίλειον εὐρατο μείζον τοῦ ἔργου τὸ πάρεργον ἐμπορευσάμενος: *Regnum invenit, plusque in ea re quam obiter agebat, quam in ea, quæ præcipuè ipsi curæ erat, lucri fecit.* Hic ergo sic interpretari potes, *recta vivendi ratione futuram illam gratiam multo ante sibi acquirere.*

Col. 211 C. *Perinde æternum.* Non dixit ἀίδιον, sed ἀγέννητον, quod idem hoc loco valet quod ἀγέννητον, increatum, non conditum. Dionysius scripserat: *Qui materiale causam juxta ingenitæ rationem, sic enim corrigendum, bonæ naturæ cœquare contendit.* Hoc est, æque increatum vult esse illud materiale principium, atque ipse creator est increatus: Hic locus comparatus cum altero germano suo in disputatione *de anima* cum sorore Macrina non mediocriter illustrabitur, ac vicissim juvabit, si illic quoque legatur, suffragante præsertim codice ms. illustriss. cardinalis Bonzii, pag. 671: Ἦτις ὀλιχὴ φύσις ἔξω τῆς θείας οὐσίας ἀνεξαχθήσεται τῷ Θεῷ κατὰ τὸ ἀγέννητον τῆ ἀϊδιότητι τοῦ δυτος παρισουμένη. *Aut aliqua natura materialis extra divinam essentiam introducetur, et cum Deo comparabitur, sic ut cum sempiternitate ejus qui est, ratione proprietatis ingenitæ adæquetur.* Idem etiam de Manichæis ab eadem mente Gregorius Nazianz., orat. 1, *De Filio*, pag. 569: Οὐκ ἂν μὲν συγγρηθασαίεν εἶναί μόνον Θεοῦ τὸ ἀγέννητον οἶ καὶ τὴν ὀλιχὴ καὶ τὴν ἰδέαν συνεισάγοντες ὡς ἀγέννητα. *Aliqui solius Dei*

ingenitum esse minime concesserint, qui materiam quoque et formam ut ingenitas induxerint. Paulo ante in eadem oratione, idem Nazianzenus, τὸ ἀγέννητον, τὸ ἀναρχον καὶ μὴ ἐκτισμένον, *ingenitum, quod principio caret, et increatum est, et Justinus in Cohortatione ad Græcos, pag. 16, τοὺς γεννητοὺς ἢ δημιουργητοὺς γινόμενους, genitos sive conditos nascentes.* Augustinus *De hæresibus ad Quodvultdeum, iste duo principia inter se diversa atque adversa, eandemque æterna et cœterna, hoc est semper Suisse composuit, et refutat hanc hæresim, lib. 1, c. 3, Contra Julianum Pelagian. et Epiphanius hæres. 66.*

Col. 218 C. *Publico in concilio. Marci v, 22: Et venit quidam de archisynagogy.* Merito sane reprehendit Seb. Castellionem Beza in iv *Matth.* quod συναγωγὴν collegium vertat, cum angustioris sit significacionis, et quia factum erat peculiare hoc nomen Ecclesiis Judæorum. Idem etiam in xvi *Matth.* scribens, ἐκκλησίαν ait melius Latine reddi *ecclesiam*, quod communis loquendi consuetudo fecerit, ut pro cœtu eorum accipiantur, qui Christum profiterentur; et in responsione ad eundem Castellionem arguit illum quod paganorum vocibus sacras Litteras profanaret, neminemque jam iudicii hominem ait non cohorsuisse cum beatos illos angelos audiret in genios esse transformatos. At qui cæteris hæc vitio vertit, suo se calculo damnat, cum non modo Vulgatæ Latine auctorem sæpe suggillet tanquam minus Latinitatis studiosum, sed ab Ecclesiæ subinde sanctorumque Patrum locutionibus, et quod capitale magis est, ab eorum placitis ac dogmatibus quam longissime discedat. Æque obscurum et ineptum est illud col. 221 B, Ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου. *Per vocem divinorum nuntiorum principis, v. col. 221 C, πρὸς πίστιν τῆς ἀναστάσεως, ad persuasionem de resurrectione, et infra ἐκκλησίαν, Dei cœtum, quod usitatis apud Christianos vocibus, archangeli, fidei et Ecclesiæ, suisset utendum, quandoquidem apud paganos etiam in saceris nefas fuit a receptis formulis conceptisque sacerdotum verbis recedere.*

Col. 230 B. *De principis scripserunt.* Carpit et suggillat hoc loco Dionysium Leuvenel. quod hæc ita sit interpretatus, ut non intellexisse videatur, quod diceret; sed immodestiam ejus agnitio propria: inscitia repressisset, si vel ipsos Origenis libros Latine conversos a limine salutare voluisset. Nam et in ipsa præfatione sic ait: *Istos exigit, ut interpreter, id est, πρὸς ἀρχῶν, quod vel de principis vel de potestatibus dici potest,* quo minus debuit mirari novus interpres ita scriptum fuisse a veteri, *de principibus disputantes;* tametsi, cum dicat Pamphilus martyr in *Apologetico* in illis libris ostendi quæ sint illa quæ manifeste ecclesiastica prædicatione tradita sint, et quæ sint quæ non aperte definiuntur, de principis potius Christianæ fidei illic agi probabilis est. Pro δῆμον autem legit Dionysius, λοιμόν, vitiosum codicem nactus, quam ob causam vertit, *pestilentiam*, sed hac voce magna quadam intelligitur multitudo quam in disputatione de resurrectione cum Macrina vocat ἔθνη τινὰ τῶν ψυχῶν, *nationes quasdam animarum.* Et illustrari admodum potest ex isto locus ille. præcipue si tertium quemdam interpretantem adhibeamus in consilium, qui Justiniani imperatoris librum sive tractatum vertit, editum inter epistolas pontificum, quæ quintam synodum generalem præcedunt, et utraque lingua exhibetur tom. II edit. Romanæ, pag. 635. In eo quippe magna pars capituli hujus libri Nysseniani citatur, et ad revincendos Origenis errores, cum multis aliis profertur. Ac primum illud ἐν ἰδιαζούσῃ πολιτείᾳ Justiniani liber aliter extulit, δῆμον ἐν ἰδιαζούσῃ πόλει; interpres dixit, *veluti quemdam populum in propria urbe ante substituisse, Leuvenclausi, quamdam nationem seorsum quadam in republica existere.* In disputatione vero cum Macrina, ἔθνη τινὰ τῶν ψυχῶν ἐν ἰδιαζούσῃ τινὶ πολι-